
COPIA 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Verbale di deliberazione n. 12   
del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO STANGA IVO ED 
ATTRIBUZIONE DEL SEGGIO ALLA SIGNORA BENINI GABRIELLA, 
PRIMA DEI NON ELETTI DELLA LISTA “VIVERE TENNO”. ESAME 
DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ ALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE  E RELATIVA CONVALIDA. 
 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 20:45 nella sala 
consiliare, a seguito di convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito in seduta 
pubblica il Consiglio comunale 
  

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
BAGOZZI ILARIA Consigliere Presente 
BELLOTTI VALENTINA Consigliere Presente 
BERTI ALESSANDRO Consigliere Presente 
BONORA STEFANO Consigliere Presente 
COBBE ANDREA Consigliere Presente 
MAFFEI CLAUDIO Consigliere Presente 
MAROCCHI GIULIANO Consigliere Presente 
MAROCCHI UGO Consigliere Presente 
PASINI EVELINA Consigliere Assente 
PATUZZI TIZIANO Consigliere Presente 
SIGNORETTI CRISTIAN Consigliere Presente 
STANGA NICOLA Consigliere Presente 
TOGNONI GIANCARLA Consigliere Presente  

 
 

Assiste il Vicesegretario Comunale dott.ssa Marilena Boschetti. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuliano Marocchi, nella sua qualità di 
Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
indicato. 
 
  



OGGETTO:  SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO STANGA IVO ED 
ATTRIBUZIONE DEL SEGGIO ALLA SIGNORA BENINI GABRIELLA, PRIMA DEI 
NON ELETTI DELLA LISTA “VIVERE TENNO”. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E RELATIVA CONVALIDA. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- a seguito delle consultazioni elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale 
svolte in data 10 maggio 2015, con deliberazioni n. 18 e 19 del 25.05.2015, sono stati convalidati 
rispettivamente il Sindaco neo eletto e gli eletti alla carica di Consigliere comunale; 
- con lettera presentata in data 23 maggio 2018 (registrata al prot. n. 2216) il Sindaco Gian Luca 
Frizzi, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica; 

- in data 30 maggio 2018 (prot. n. 2318) l’Assessore Stanga Ivo, nominato con decreto del 
Sindaco in data 01/09/2015, ha presentato le dimissioni dalla carica di assessore e di consigliere 
comunale. 

Preso atto che l’art. 11-bis della L.R. n.1/1993 e ss.mm. e l’art. 8 della L.R. n. 3/1994 e 
ss.mm. dispongono che, nei comuni della regione, in caso di dimissione del Sindaco la giunta 
decade e si procede allo scioglimento del consiglio. Il consiglio e la giunta rimangono in carica fino 
all'elezione del nuovo consiglio e del nuovo sindaco. Le funzioni del sindaco sono svolte dal 
vicesindaco o dall'assessore anziano, in caso di assenza, impedimento permanente, rimozione, 
decadenza o decesso del vicesindaco. In base all’art. 83 L.R. n.1/1993 e ss.mm. lo scioglimento 
del consiglio avviene con decreto del presidente della giunta provinciale. 

 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia 4 giugno 2018 n. 26 con il quale è stato 

dichiarato lo scioglimento del Consiglio comunale di Tenno e che le funzioni del sindaco verranno 
svolte dal vicesindaco fino all’insediamento della nuova amministrazione. 

 
Preso atto della richiesta di parere formulata in data 01.06.2018, prot. n. 2375, inviata alla 

Regione Trentino Alto Adige – Ufficio Enti locali e alla Provincia Autonoma di Trento - Servizio 
Autonomie locali, in merito agli adempimenti necessari e conseguenti alle dimissioni del sindaco 
ed alle competenze attribuite al vicesindaco. 

 
Vista la risposta della Regione Trentino Alto Adige pervenuto in data 07.06.2018 (prot. n, 

2417) che in relazione ai quesiti esposti, ed alla luce dell’autorevole parere del Consiglio di Stato, 
sezione I, del 14.06.2001 n. 501, conferma che: 
- al vicesindaco sono riconosciute le medesime competenze e poteri del sindaco, anche per 
quando riguarda la nomina / sostituzione degli assessori, la revoca, l’attribuzione o modifica delle 
deleghe ai medesimi; l’unica eccezione è costituita dalla designazione di un “sub-sostituto” dello 
stesso vicesindaco, ritenuta impraticabile dal Consiglio di Stato, essendo la carica di vicesindaco 
tuttora coperta; 
- dovrà essere nominato un nuovo assessore in sostituzione dell’assessore dimissionario nel 
rispetto di quanto disposto dallo Statuto comunale (che fissa il numero dei componenti la Giunta in 
4 assessori, di cui uno vicesindaco, oltre al sindaco); 
- si dovrà procedere alla surroga del consigliere comunale dimissionario secondo i termini e le 
modalità ordinarie (art. 12, comma 5, DPReg n. 3/L del 2005 e ss.mm.); 
- agli organi comunali rimasti in carica competano pieni poteri e funzioni sia per la parte 
ordinaria che straordinaria (fino al decreto di convocazione dei comizi elettorali). 

 
Visto l'art. 12, comma 5, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 

della Regione autonoma Trentino Alto – Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 3/L e 
ss.mm., in base al quale le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano 



di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio comunale deve procedere alla relativa 
surrogazione entro 20 giorni dalla presentazione delle dimissioni. 

 
Richiamato l'art. 100, comma 1, del Testo Unico delle leggi regionali sulla composizione ed 

elezione degli organi delle amministrazioni comunali, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L e 
ss.mm, ai sensi del quale “Il seggio di consigliere comunale che durante il mandato rimanga 
vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l'ultimo eletto. In caso di parità di voti è eletto il maggiore di età”. 

 
Considerata la necessità di dovere provvedere alla surroga del Consigliere dimissionario, il 

quale è stato eletto nella lista n. 1 “Vivere Tenno”. 
 
Accertato che il primo dei non eletti della medesima lista risulta essere la signora BENINI 

GABRIELLA, come riportato nel Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale contenente i risultati delle 
elezioni del 10 maggio 2015. 

 
Dato atto che con nota dd. 11.06.2018, prot. n. 2463 è stata data comunicazione 

all’interessata della prevista surroga e delle condizioni della successiva convalida da parte del 
Consiglio, previo esame delle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità di cui agli articoli art. 16, 
17, 18, 19, 21 e 22 del Decreto del Presidente della Regione 1° febbraio 2005 n.1/L e ss.mm. 

 
Visto l’artt. 97 del citato D.P.Reg. n. 1/L/2005, in materia di convalida degli eletti. 
 
Viste le cause di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere comunale previste 

dagli artt. 16,18,19,21 e 22 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 1/L ed accertata l’insussistenza di tali 
condizioni nei confronti del neo Consigliere. 

 
Richiamato l’art. 12, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e ss.mm. in base al quale i 

consiglieri entrano in carica in caso di surrogazione non appena adottata dal consiglio la relativa 
deliberazione. 

 
Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnico amministrativa formulato sulla 

presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige - D.P.Reg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L e ss.mm., allegato alla presente deliberazione, e dato atto che in ordine al presente 
provvedimento non rilevano aspetti contabili e quindi non necessita il relativo parere. 

 
Visti:  

- il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 1/L e ss.mm. - Testo unico delle leggi regionali sulla 
composizione ed elezione degli organi delle amministrazioni comunali; 
- il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm. - Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento 
dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto – Adige; 
- lo Statuto comunale. 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con voti favorevoli 12, contrari 0, astenuti 0, su 
n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 100, primo comma, del DPReg. 01.02.2005 n. 1/L, alla surroga 
del Consigliere dimissionario Signor Stanga Ivo, eletto alle consultazioni del 10 maggio 2015 
nella Lista n. 1 “VIVERE TENNO”, e di attribuire il seggo resosi vacante alla Signora BENINI 
GABRIELLA, nata a Rovereto il 29.12.2989, risultata prima dei non eletti della medesima lista; 

 
2. di convalidare ad ogni effetto l’elezione a Consigliere comunale della Signora Benini Garbiella, 

non sussistendo cause di ineleggibilità o di incompatibilità alla carica; 



 
3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso 

il presente provvedimento è ammessa opposizione da parte di ogni cittadino e durante il 
periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, 
del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, nonché ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 
oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa 
di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli att. 13 e 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di 
chi vi abbia interesse. 

 
 

Con separata votazione espressa per alzata di mano, in conformità all’art. 57 comma 2 dello 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale, e con voti favorevoli 12, contrari 0, astenuti 0, su n. 
12 Consiglieri presenti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 79, quarto comma, D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
 
A seguito dell’avvenuta surroga la signora Benini Gabriella, presente in aula, prende posto nel 
Consiglio comunale. 

 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

   
IL PRESIDENTE 

F.to Giuliano Marocchi 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Marilena Boschetti 
 
 

 
 

 

  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L) 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo comunale per 10 giorni consecutivi 

dal 22.06.2018 al 02.07.2018 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Marilena Boschetti 

 

 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 

 deliberazione divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta il ______________________ ai sensi 
dell’art. 79, comma 3, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.  

 
 deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4, del Testo unico 

delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.  

 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Marilena Boschetti 

 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 
 
 

 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Marilena Boschetti  

 
 
 

 
 
 
 

 
 


